
Area Sport e Pari Opportunità
Servizio Promozione Attività Sportive

DETERMINA DIRIGENZIALE

n. 8 del 19/07/2024

Oggetto: Approvazione dei calendari per la concessione in uso degli spazi orari, per la stagio-

ne agonistica 2024/2025, degli impianti: campo Virgiliano, centro polisportivo Nestore, cen-

tro polifunzionale di Soccavo (palestra A, B e C), piscina Scandone, campo di calcio San Pie-

tro, campo di calcio Ascarelli, campo di calcio Caduti di Brema. 

Determina senza impegno di spesa



Il Dirigente del Servizio Promozione Attività Sportive,

Premesso che:

- gli impianti sportivi comunali di interesse cittadino, di competenza del Servizio Pro-

mozione  Attività  Sportive  giusta  Disposizioni  del  Direttore  Generale  n.  17  del

19/06/2023 e n. 49 del 28/07/2023, sono:

 Piscina olimpionica "F. Scandone" (vasca olimpionica - warm-up – palestra); 

 Centro Sportivo "Palavesuvio" (Indoor); 

 Centro Sportivo "Virgiliano" (pista di atletica - campo per atletica leggera); 

 Stadio "Caduti di Brema" (calcio); 

 Stadio "San Pietro a Patierno" (calcio); 

 Centro Polifunzionale di Soccavo (palestra A-B-C); 

 Palazzetto dello Sport "Palabarbuto"; 

 Centro Sportivo Nestore (piscina - palestra); 

 Stadio "Ascarelli" (calcio). 

- allo stesso Dirigente del Servizio è affidata l’assegnazione degli spazi orari dei predetti

impianti;

- con Deliberazione n. 280 del 23/09/1997 il Consiglio Comunale ha approvato il Rego-

lamento d'uso degli Impianti Sportivi;

- così come previsto dal Regolamento di cui sopra, sono state presentate dalle Associa-

zioni sportive specifiche istanze per la concessione in uso degli spazi orari presso gli

impianti sportivi in oggetto indicati;

- i referenti/concessionari degli impianti sportivi della piscina Scandone, centro sporti-

vo Palavesuvio, campo Virgiliano, centro polisportivo Nestore, centro polifunzionale

di Soccavo, campo di calcio San Pietro, campo di calcio Ascarelli e campo di calcio Ca-

duti di Brema hanno predisposto i calendari, inserendo, nei casi di spazi orari ancora

disponibili, anche le Associazioni le cui istanze sono pervenute oltre il 30 aprile, ter-

mine ultimo per la presentazione come da regolamento;

- alle ore 10:00 del giorno 19/07/2023, presso la sede dello scrivente Servizio, si è riu-

nita  la  Commissione  per  l'assegnazione  degli  spazi  orari  per  la  stagione  sportiva

2024/2025, nominata con Decreto Sindacale 1115D/2024/0000001, convocata con

nota PG/2024/627812 del 12/07/2024, la quale, visionate tutte le istanze prodotte

2



dai soggetti interessati ed i calendari proposti dai referenti degli impianti oggetto di

richiesta, ha verbalizzato quanto segue:

 assegnare gli spazi orari relativamente alle strutture sportive in gestione diretta:

campo Virgiliano, centro polisportivo Nestore, centro polifunzionale di Soccavo

(palestra A, B e C), campo di calcio San Pietro, campo di calcio Ascarelli e campo

di calcio Caduti di Brema; 

 in merito alla calendarizzazione degli spazi disponibili presso la piscina Scandone,

ai sensi dell’art. 7 comma 1 dell’Accordo ex art. 15 legge 241/1990 tra il Comune

di Napoli e la Federazione Italiana Nuoto per la realizzazione del progetto deno-

minato “Nuota Napoli”, la stessa è sottoposta all’approvazione dell’organismo pa-

ritetico, composto da due membri in rappresentanza del Comune di Napoli e due

in rappresentanza della FIN; 

 visti i problemi dovuti alle infiltrazioni d’acqua piovana nella palestra “C” del poli-

funzionale di Soccavo, la Commissione decide di calendarizzare le attività nella

suddetta palestra con riserva, fino alla risoluzione del problema;

 a seguito dell’affidamento in concessione dell’impianto sportivo Palabarbuto alla

S.S. Napoli Basket s.r.l., le istanze di concessione pervenute al Comune di Napoli

saranno  inoltrate  al  Concessionario  per  la  valutazione  delle  stesse,  ai  sensi

dell’art. 1.4 lettera E del Capitolato Speciale di concessione; 

 sono programmati, per l’inizio della stagione sportiva 2024/2025, lavori di riquali-

ficazione dello stadio Caduti di Brema e delle relative aree interne perimetrali che

impatteranno sulle attività sportive previste dai calendari. La Commissione decide

di evidenziare questo problema nei relativi atti di impegno; conseguentemente, le

attività sportive previste dai calendari inizieranno solo quando il servizio Edilizia

Sportiva comunicherà il termine dei citati lavori;

 che detto verbale è stato acquisito al protocollo dell’Ente con n. PG/2024/647727

del 19/07/2024;

Ritenuto:

3



- necessario dover procedere all’approvazione degli allegati calendari di concessione in

uso degli spazi orari, per la stagione agonistica 2024/2025, degli impianti sportivi in

parola, onde poi procedere alla sottoscrizione dei relativi atti di impegno;

Visti:

- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

- gli obblighi normativi e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O. approva-

to con Delibera di G.C. n. 124 del 12/04/2024 e ss.mm.ii. - Approvazione del PIAO

2024/2026, alla sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – sezione

2.3: Rischi Corruttivi e Trasparenza;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 280 del 23/09/1997 di approvazione del

Regolamento d'uso degli Impianti Sportivi;

Attestato:

- che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 23 del

d.lgs. n. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del PIAO e, pertanto, una

volta ottenuta la relativa esecutività sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Am-

ministrazione Trasparente del Comune di Napoli;

- la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147

bis del D. Lgs n. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del

Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione del C. C.

n. 4 del 28/02/2013;

- l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli

artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei

dipendenti del  comune di Napoli approvato con Deliberazione di G.  C.  n.  254 del

24/04/2014;

Per tutto quanto sopra rappresentato

DETERMINA

4



1. DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del

presente dispositivo, costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990;

2. Approvare gli allegati calendari di concessione in uso degli spazi orari, per la stagione

agonistica 2024/2025, degli impianti sportivi: piscina Scandone, campo Virgilano, cen-

tro polisportivo Nestore, Centro polifunzionale di Soccavo (palestra A, B e C), campo

di calcio San Pietro, campo di calcio Ascarelli e campo di calcio Caduti di Brema, che

formano parte integrante del presente atto; 

3. Disporre la pubblicazione della presente determina con i relativi allegati sul sito isti-

tuzionale del Comune di Napoli.

4. Dare Atto che la concessione in uso degli spazi orari dei predetti impianti sportivi, per

la stagione agonistica 2024/2025, sarà operativa solo a seguito della sottoscrizione

dei relativi atti di impegno, così come previsto dal vigente Regolamento d'uso degli

Impianti Sportivi

5. Dare Atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa.

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali.

Si allegano:

 Calendari stagione agonistica 2024/2025;

 Verbale riunione per attribuzione spazi presso impianti sportivi 2024/2025.

      Sottoscritto digitalmente da

          Il Dirigente

Dott. Vincenzo Papa

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e

ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata, in originale, negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi

dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.    

5


		2024-07-22T15:27:09+0200
	VINCENZO PAPA




